Dans les *Maiores*²⁰, l'auteur renvoie à un autre ouvrage qui s'occupe entre autres de la différence entre *terminum predicari de pluribus* et *rem universalem per terminum significatam de pluribus predicari*. Ces questions subtiles, d'après l'auteur, ne conviennent qu'aux initiés avec plus d'acuité d'esprit. Je n'ai pas connaissance d'un témoin textuel de ce traité qui ait été conservé.

Comparées aux œuvres d'Abélard par exemple, les *Maiores* ne sont pas très élaborées. Elles ne constituent que des notes de cours d'un caractère élémentaire.

4. La nature et l'intention des « *Introductiones Montane Maiores* »

D'après le début des *Maiores*, cité ci-dessus, ce traité est une *disputatio*: il se compose d'*oppositiones* et *solutiones*. Tous les *topoi* traditionnels de la logique sont traités selon cette structure: *de uocis diffinitione*, *de uocis diuisione*, *utrum predicta uocis diuisio sit sufficiens*, *utrum predicta uocis diuisio sit per opposita* etc.²¹.

Le traité sert à l'exercice dans la *disputatio*. Ici, '*disputare*' n'a pas encore le sens technique que l'on rencontre par exemple chez

¹⁸ Voir DE RIJK, 1962, pp. 20-21 et 83-94, ainsi que DE RIJK, 1967 (tome II 1) notamment pp. 147-150 et 209-215.

¹⁹ Voir DE RIJK, 1967, p. 8.

²⁰ F. 55rb.

²¹ La question de savoir si une *diuisio est sufficiens et per opposita* est typique de l'approche des *Montani* (voir DE RIJK, 1967, p. 16).

Jean de Salisbury²² sous l'influence du huitième livre des *Topiques* d'Aristote²³; celui-ci définit '*disputare*' ainsi: « Est autem disputare aliquod eorum, quae dubia sunt, aut in contradictione posita, aut quae sic vel sic proponuntur, ratione supposita, probare vel improbare; quod quidem quisquis ex arte probabiliter facit, ad dialectici pertingit metam ». Dans les *Maiores*, '*disputare*' renvoie au jeu de questions et de réponses mal structuré que l'on rencontre dans les *Maiores* mêmes.

L'une des intentions du traité réside donc dans son utilité pour les disputes. D'après notre auteur, la phrase « Socrates et quidam asinus currit »²⁴ est '*multiplex*', parce qu'il s'agit en fait de deux phrases et non pas parce qu'elle serait « ambiguë » (*dubie*). Le texte dit: « et quamvis sint multiplices, nequaquam in disputatione diuidi oportet, quia non sunt dubie ». Les *Maiores* dépitent et résolvent des ambiguïtés dans le langage. '*Non est adverbium*' est un exemple d'une phrase ambiguë, elle peut signifier: « il n'existe pas d'adverbe » ou « non est un adverbe »²⁵.